
ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ФОНД ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ 
ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

П Р И К А З

15.08.2018 Салехард № 299

О проведении плановых тематических экспертиз случаев оказания
медицинской помощи, отклоненных от оплаты по результатам медико­
экономического контроля по причине предоставления к оплате случаев 

сверх распределенного объема предоставления медицинской помощи, 
установленного решением комиссии по разработке территориальной

программы

В целях исполнения решения комиссии по разработке территориальной 
программы обязательного медицинского страхования Ямало-Ненецкого автономного 
округа от 26.06.2018 № 6, на основании Порядка организации и проведения контроля 
объемов, сроков, качества и условий предоставления медицинской помощи по 
обязательному медицинскому страхованию, утвержденного приказом Федерального 
фонда обязательного медицинского страхования от 01.12.2010 № 230,

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Руководителям страховых медицинских организаций:
1.1. Обеспечить проведение плановых тематических экспертиз случаев 

оказания медицинской помощи, отклоненных от оплаты по результатам медико­
экономического контроля по причине предоставления к оплате случаев сверх 
распределенного объема предоставления медицинской помощи, установленного 
решением комиссии по разработке территориальной программы в объеме не менее 
двукратного превышения планового задания.

1.2. В случае однородности по структуре заболеваемости случаев, отклоненных 
от оплаты по причине превышения распределенного объема предоставления 
медицинской помощи, установленного решением комиссии по разработке 
территориальной программы, допускается проведение экспертиз в объеме не менее 10 % 
от количества случаев, отклоненных от оплаты по коду дефекта 5.3.2. и не менее такого 
же объема однородных по структуре заболеваемости случаев, оплаченных страховой 
медицинской организацией (за исключением медицинской помощи, оказанной в 
стационарных условиях, где объем проведенных экспертиз должен соответствовать 
пункту 1.1. настоящего приказа).

1.3. Ежеквартально в срок до 40 календарных дней после окончания отчетного 
периода нарастающим итогом представлять в Территориальный фонд отчет по форме 
согласно приложению 1 к настоящему приказу и пояснительную записку к нему.

В пояснительной (аналитической записке) необходимо представление следующей 
информации:



- основные причины нарушений/дефектов при оказании медицинской помощи;
- план мероприятий по устранению нарушений/дефектов при оказании
медицинской помощи, представленный медицинскими организациями.
2. Начальнику отдела организации обязательного медицинского страхования 

Территориального фонда обязательного медицинского страхования Ямало-Ненецкого 
автономного округа (далее -  Территориальный фонд) А. А. Большаковой обеспечить 
мониторинг проведения и прием отчетов от страховых медицинских организаций по 
результатам плановых тематических экспертиз случаев оказания медицинской помощи, 
отклоненных от оплаты по результатам медико-экономического контроля по причине 
предоставления к оплате случаев сверх распределенного объема предоставления 
медицинской помощи, установленного решением комиссии по разработке 
территориальной программы, согласно приложению 1 к настоящему приказу.

3. Главному специалисту отдела информационного обеспечения 
Территориального фонда В.М. Дземяну в срок до 16.08.2018 разместить скан-копию 
настоящего приказа на официальном сайте Территориального фонда в сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заместитель директора по 
вопросам медицинского страхования В.Я. Панюшев




